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Úvod

V této práci se budu zabývat rétorikou, nejdříve jejím dobovým kontextem a obecně jejími

znaky, následovně pojetím rétoriky u Platóna a jeho specifickým vymezením tzv. pravé

rétoriky v dialogu Faidros. Cílem mé práce bude identifikovat jednotlivá pravidla pravé

rétoriky ve druhé polovině dialogu Faidros a jejich následná aplikace na tři řeči z první

poloviny dialogu. K těmto účelům pouţiji metody kritického rozboru primárního Platónova

textu a interpretace s přihlédnutím k sekundární literatuře.

V první části popíši základy rétoriky a její působení v klasickém Řecku. Hned poté

uvedu předpoklady pro pravou rétoriku, s ohledem na dobový kontext. Následně uvedu téma

sofistů, kde jsou značné rozdíly, mezi praktikováním rétoriky filozofické a sofistické. Tímto

problémem se zabývá například Isokratés, který sofistickou rétoriku naprosto odmítá.

Poté se zaměřím pouze na Platóna a na jeho vymezení rétoriky. Vzhledem k tomu,

ţe se pojem rétorika objevuje ve více dialozích, lze tedy usoudit, ţe se jedná o jedno

z nejdůleţitějších témat, avšak v kaţdém díle se na rétoriku pohlíţí z jiného hlediska. Aby se

rétorika stala z filosofického hlediska akceptovatelnou, vymezí Platón ve druhé polovině

dialogu Faidros určitá pravidla, jeţ z klamné rétoriky udělají rétoriku pravou. Tato pravidla se

pokusím identifikovat a rozčlenit na jednotlivé podmínky, které se budu snaţit vymezit a

vysvětlit.

První pravidlo definuje formální náleţitosti textu a jeho struktury. Podle Sókrata vše

musí mít řád, tak například závěr řeči patří vţdy na konec a řečník ho tedy nikdy nesmí

vyjádřit hned na začátku. Přirovnává řeč k ţivému tvoru, který má hlavu, tělo i nohy. Druhé

pravidlo se týká znalosti přirozenosti duše. Kaţdý posluchač má duši jinou a tudíţ musíme

rozeznávat její přirozenost, abychom věděli, jak na ni správně působit. Sókratés se zabývá

také otázkou, zda je moţné poznat přirozenost duše, bez přirozenosti celku, coţ nakonec

odmítá a blíţe popisuje přirozenost duše. Třetí pravidlo pojednává o kráse s ohledem na

dobro. Sókratés i Faidros se snaţí přijít na to, v čem tkví krása řeči. Mohla by to být láska,

protoţe díky té si vţdy vzpomeneme na krásu. A krása je pak ve spojitosti s ideou dobra.

Sókratés však nastiňuje dvě teze, které rozlišují řečníkův přístup. Je totiţ rozdíl mezi

přesvědčováním nebo objasňováním pravdy. Rozeznat dobro od zla můţeme pomocí

daimonia, coţ Sókratés vysvětluje jako svědomí. Čtvrtým pravidlem Sókratés říká, ţe pokud

chceme poznat pravou rétoriku, musíme se drţet faktů a pravdy. Zde se rozcházejí názory

mezi sofisty a Platónem. Sofisté tvrdí, ţe rétorovi stačí vědět pouze základy, které stačí

k přesvědčení publika. Platón však tvrdí, ţe rétor musí bezpodmínečně znát všechna fakta a

také celou nezkreslenou pravdu. Konečně páté pravidlo určuje, jak a jakým směrem mají být
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rétorikou rozpohybovány duše. Úkolem řečníka je prostřednictvím vodění duší (psychagógia)

vyvolávat v posluchačích pravdivá přesvědčení. Obrazně řečeno, díky pravé rétorice by měly

posluchačově duši narůst perutě a měla by uvidět něco krásného. Sókratés však tvrdí, ţe

k nejvyššímu dobru se dostanou pouze duše boţské, ostatní by je ovšem měly následovat.

K nejvyššímu jsoucnu vede pouze jedna cesta, a to poznávání skrze rozum.

Následně se uchýlím k popisu tří řečí z první poloviny dialogu Faidros, a to s ohledem

na výše uvedená pravidla. První řeč pochází od Lysii a pronáší ji mladíček Faidros. Avšak je

to řeč špatná jak formou, tak i obsahem. Uţ z formálního hlediska je patrná nesourodá

struktura, která je zmatená a neustále se v ní opakuje ústřední téma. Milující uznávají, ţe

jejich láska se dá přirovnat k nemoci a nedokáţí se ovládat. Láska je tedy brána jako něco

záporného, jako škodlivé šílenství. Milující se strachuje, aby ho někdo nepředčil v očích jeho

miláčka. Také ho navádí k tomu, aby se zbavil všech přátel, čímţ by zůstal pouze pro

potřebu milujícího. Řeč končí tím, ţe láska je špatná a lépe jsou na tom ti, kteří nemilují.

Druhá řeč, kterou pronáší Sókratés se studem a se zahalenou hlavou, je sice

z formálního hlediska v pořádku, avšak obsahově se velmi podobá Lysiově řeči. Sókratés

dokonce uvádí definici lásky jako jakési ţádosti, který je v protikladu k rozumné uměřenosti.

I v této řeči se láska ukazuje jako negativní element – milující trpí nadměrnou touhou po

kráse a samozřejmě do takové míry, kterou nelze kontrolovat, a dochází k šílenství. Naopak

nemilující je mírný a můţe racionálně řídit to, co je v jeho vlastním zájmu.

Ve třetí řeči si však Sókratés uvědomí, ţe se dopustil hrubého přestupku, kdyţ se

opováţil nesprávně mluvit proti bohu lásky – Erótovi. Proto odhalí hlavu a hledě k pravdě se

snaţí předchozí řeč napravit. Tak přednese svoji palinódii, ve níţ uvádí spojitost mezi láskou

jako boţským šílenstvím, nesmrtelnou přirozeností dušemi, rozumem jako vládnoucím

činitelem duše a pravdou nejvyšších jsoucen. Splní všechna výše nestíněná pravidla pravé

rétoriku, a proto lze předpokládat, ţe poslední řeč je nejen obsahově významná, nýbrţ nadto

je jakýmsi vzorem pro správné řečnictví.

Na závěr práce se pokusím o vymezení třech příkladů, které Sókratés uvádí v závěru

dialogu Faidros. Jeho záměrem bylo přiblíţení se k pravé rétorice prostřednictvím

analyzování problému fysis. Současně se v příkladech objevují další podmínky potřebné

k uskutečnění pravé rétoriky. Díky těmto příkladům navíc vznikají otázky, které je vhodné

zohledňovat při zkoumání pravé rétoriky.
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Rétorika v klasickém Řecku

Za počátek klasického období můţeme povaţovat odvrácení vpádu Peršanů v roce

490 př.n.l. do Řecka, konec pak bývá definován vítězstvím Filipa II. Makedonského roku

338 př.n.l. V tomto období se Atény staly kulturním centrem a zaţily jak veliký vzestup

za vlády Periklea, tak i pád spojený s peloponéskými válkami.1 Abychom se mohli dostat

k filosofickému významu rétoriky, ráda bych nejprve vysvětlila základ slova, který pochází

z Řečtiny. Slovo rhésis znamená řeč a slovem rhétor rozumíme člověka, kterého nazýváme

mistrem řeči.2 Crowley tvrdí, ţe v pátém století odkazoval termín rhétor na někoho, kdo

představil řešení daného problému, zatímco ve čtvrtém století se tento termín pouţíval spíše

jiţ v uţším významu „odborník na politiku“.3 Řečnictví je charakteristické pro politické jednání

starých městských států a vyšších politických subjektů, které z řečnictví čerpají inspiraci.

Vzhledem k tomu, ţe některé národy byly ještě negramotné a jazyk byl jediným

komunikačním prostředkem, bylo pouze na řečníkovi, zda dokáţe lidem vysvětlit, co je dobré

a co špatné, jak se mají zachovat a rozhodovat.

Rétorika spočívala ve znalosti zaloţené na studiu dostupných prostředků

přesvědčování. Dle Habineka analyzovala úspěšné případy řečnického přesvědčování a od

nich odvozené principy, které by mohly být pouţity v nových situacích. Jedná se o takové

situace, jako byly např. veřejné proslovy nebo soud.4

Kdy a kde se vzala rétorika, přesně nevíme, ale starověké legendy týkající se původu

rétoriky datují její zahájení do okamţiku, kdy přestala tyranie, a začalo kolektivní uvaţování

(509 př.n.l.). Moderní filologie znevaţuje tyto názory a všímá si mezery mezi vyhnáním

tyranů v Athénách a prosazováním slova „rétorika“ v Řecku. Dle Habineka ale starověké


[…]


druhým příkladem nesrovnalosti mezi Anaxagorou a Perikleem a jejich vztahem
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k rétorickému techné a lékařství má otevřít otázku, k jakým cílům má rétorika dojít a jaké

prostředky pouţívat.75
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Závěr

V této práci jsem se snaţila o analýzu pravidel, která utvářejí pravou rétoriku v Platónově

dialogu Faidros. Vzhledem k tomu, ţe v tomto dialogu je mnoho centrálních témat, která by

sama mohla být tématem pro samostatnou práci, bylo velmi obtíţné vybrat a drţet se toho

nejpodstatnějšího pro moji bakalářskou práci.

Názor na to, do jakého období dialog Faidros zařadit, je různý. Wyller zařazuje Faidra

do pozdního období, protoţe tvrdí, ţe je spojen s dialogem Filébos, kde je spojuje právě

pojetí Eróta.76 Co se týče jednotlivých řečí z první části dialogu, celkem jasně můţeme

vyvodit závěr. Lysiova a Sókratova první řeč jsou pouze ukázkou neumělé rétoriky, která

nedosahuje kvalit umění pravé rétoriky. Jak má vypadat skutečná rétorika, lze rozpoznat ze

Sókratova rozhovoru s Faidrem ve druhé části dialogu, kde jsem nalezla celkem pět

základních pravidel pravé rétoriky: 1. zohlednit formální krásu, tj. úměrnost řeči; 2. zaměřit se

na přirozenost duše; 3. dbát krásy s ohledem na dobro; 4. znát všechna fakta – pravdu;

5. rozpohybovávat duše správným směrem.

První řeč byla nesprávná s ohledem na svou formu a strukturu a falešná z hlediska

svého obsahu. Druhou řeč bychom mohli definovat jako formálně správnou, avšak

nepravdivou z obsahového hlediska. Zatímco třetí řeč, palinodie, byla jak formálně správná,

tak i obsahově pravdivá. Asi nikdo by se nepokusil o vyvrácení této teze, protoţe je poměrně

jednoznačná. Otázkou však je, zda je Platónova pravá rétorika pouţitelná v praxi – jako

rétorika sofistů? Nebo je spíš jen filosofickým, respektive etickým vylepšením běţné rétoriky,

protoţe čistě filosofická dialektika je zřejmě v praktickém ţivotě neuplatnitelná. Zdá se, ţe

Platón navrhuje alespoň pravou rétoriku, která má občanům poskytnout tzv. politickou ctnost,

politiké areté, aby byli skutečně dobrými občany.

Palinódie je zářným příkladem kombinace filozofického vzdělání a morálního řešení

problémů. Snaţí se nám ukázat, co je boţské a proč a jak se lidé mohou k boţství přiblíţit.

Lze tvrdit, ţe pokud se budeme drţet daných vlastností, které ovšem musejí být dobré,

filozofie nám zajistí lepší ţivot a naše duše budou ţít v blaţenosti a nesmrtelnosti. Bohové

nemohou být zdrojem jakékoliv špatnosti, stejně tak i duše jsou orientovány k přirozenému

úsilí o dobro. I přes to, ţe se na milujícího nejdříve pohlíţí ve špatném smyslu, díky metodám
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pravé rétoriky Sókratés postupně dokazuje opak – láska je boţským darem vedoucím

k nejvyššímu dobru.

Tím palinódie splnila vysokou mírou všech pět pravidel pravé rétoriky – na rozdíl

od první Faidrovy řeči, která nesplnila ani základní poţadavek formální úměrnosti, tak téţ

na rozdíl od druhé Sókratovy řeči, která sice tento výchozí formální předpoklad splnila, avšak

zbylé jiţ nikoli, proto nemohla být ukázkou pravé rétoriky. Naopak palinódie splnila první

pravidlo, které se týká formální krásy jako úměrnosti, uţ jen tím, ţe dodrţuje jasnou strukturu

řeči a logickou argumentaci. Druhé pravidlo, které se týká znalosti přirozenosti duše, taktéţ

splnila, neboť přesně rozebírá nesmrtelnou přirozenost duše a její boţská a lidská specifika.

Třetí pravidlo bylo vysokou mírou splněno vymezením krásy ve všech moţných ohledech a

kontextech, převáţně však s ohledem na dobro. Dostála také čtvrtému pravidlu, neboť

prokazatelně vykázala znalost pravdy. A palinódie naplnila konečně i páté pravidlo, kdyţ

ukázala, jak má vypadat správné vodění duší a kam mají být tyto duše zavedeny.
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Resumé

In this paper I will try to describe the rhetoric, first contemporary context and character and

then concept of rhetoric in Plato and the definition right rhetoric. The goal will be identify the

right rules of rhetoric in the second half of the dialogue Phaedrus. And then their application

in three languages from the first half of the dialogue. In the first part, I will describe the basics

of rhetoric. I will focus on the theme of the Sophists, there is a problem between the

philosophical rhetoric and sophistry rhetoric.Isocrates hate sophistic rhetoric. Then I will

focus only on Plato and his definition of rhetoric. Rhetoric is in many dialogs, but in every part

of the rhetoric is viewed from a different perspective. I will try to describe 5 rules, because

they make the right rhetoric. The first rule setting formality text and structure. According to

Socrates everything must have order. The second rule describe the nature of the soul. Every

human have a different spirit, and we must identify it. The third rule is about beauty with

regard to good. Socrates and Phaedrus are trying to say, what is the beauty of language.

Could it be love, because through that you always remember the beauty. It is necessary to

know the truth and Facts and then understand to right rhetoric – it is fourt rule. Finally, the

fifth rule defines how and what direction should be animate soul. The process describe how

to grow wings and how react souls, if they see something beautiful. Then I will describe the

individual soul with the rules. In the third speech Socrates proposes to tell the truth about

love. The third speech is correctly composed and the content is correct too. Only third

speech correspond with all the Rules.