Průběh obhajoby bakalářské práce: Práva rétorika v Platónově dialogu Eaidros

Hodnocení vedoucího: Velmi dobře.

Hodnocení opomente: Velmi dobře (při přesvědčivé obhajobě).

Otázky vedoucího: Uspěly jste také třeba na straně 28, u rétorové adaptace je však o to těžší, vlny je v dalších přesvědčivých klamání, která obdivují od pravdy.

Otázky opomente: Můžete mi autorka upřesnit význam z příkladů rétoriky (nepřímé, Pericles, Selen).

Kultivovaný projev, práce působí velmi dojemně a zajímavě, ale narovnála by více času a více práce a citace. První polovina práce je vlastně kompilace, ale práce je obdivně dobrá.

Studentka připoutá, u by potřebovala více času a u si o anglických neviděla rady Reaganů velmi málo sledené otázky.

Klasifikace: Velmi dobře

Datum obhajoby: 7.6.2017

.....
podpis zkoušejícího